АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВАЛЬДИВАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРСУНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Вальдиватское

от 30.09.2021 года № 42

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение населения муниципального образования Вальдиватское

сельское поселение доброкачественной питьевой водой на 2022-2026 годы»

В целях улучшения обеспечения населения питьевой водой
нормального качества и в достаточном количестве, в соответствии с
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Устава муниципального
образования Вальдиватское сельское поселение, администрация постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение населения
муниципального образование Вальдиватское сельское поселение
доброкачественной питьевой водой на 2022-2026 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
специалиста по общим вопросам администрации муниципального образования
Вальдиватское сельское поселение.

“3 . Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования.

И.о. Главы администрации
муниципального образования
Вальдиватское сельское поселение Т.Г. Ходокова

Утверждена
постановлением администрации

муниципального образование
Вальдиватское сельское поселение

от 30.09.2021 г. №42

Муниципальная программа
«Обеспечение населения муниципального образования Вальдиватское

сельское поселение доброкачественной питьевой водой на 2022-2026 годы»

2021 г.

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования

Вальдиватское сельское поселение

Наименование муниципальной
программы

Муниципальная программа
"Обеспечение населения
муниципального образования
Вальдиватское сельское поселение
доброкачественной питьевой водой
на 2022 - 2026годы»

Муниципальный заказчик
муниципальной программы
(муниципальный заказчик -
координатор муниципальной
программы)

Администрация муниципального
образования Вальдиватское
сельское поселение

Соисполнители муниципальной
программы

Отсутствуют

Подпрограммы муниципальной
программы

Отсутствуют

Цели и задачи муниципальной
программы

Цель программы:
Гарантированное обеспечение
населения водой нормативного
качества и в достаточном количестве,
улучшение на этой основе состояния
здоровья населения, восстановление,
охрана и рациональное использование
источников питьевой воды. ~
Задача программы:
Повышение эффективности и
надежности функционирования
системы водообеспечения, развитие
системы водозабора и
транспортировки воды до
потребителей, обеспечение
соответствия воды санитарно-
гигиеническим требованиям.

Целевые индикаторы муниципальной
программы

Ремонт, реконструкция
водопроводных сетей в селах
поселения

- Обеспечение питьевой водой
жителей сел поселения

Сроки й этапы реализации
муниципальной программы

Реализация программных
мероприятий планируется в 2022 -
2026 годах.

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы с
разбивкой по этапам и годам
реализации

Общая сумма планируемых затрат в
2022- 2026 годах - 43889,21063 тыс.
руб., финансирование программы
осуществляется за счет средств:
- бюджета муниципального
образования Вальдиватское сельское
поселение
2022 год - 20408,16326тыс. руб.
2023 год - 23481,04737 тыс. руб.
2024 год - 0 тыс. руб.
2025 год - 0 тыс. руб.
2026 год - 0 тыс. руб.
из них :
за счет бюджета муниципального
образования Вальдиватское сельское
поселение Карсунского района
Ульяновской области, источником
которых являются субсидии из
бюджета Ульяновской области , в том
числе по годам :
2022 год — 20000,ООтыс. руб.
2023 год - 15796,00 тыс. руб.
2024 год - 0 тыс. руб.
2025 год - 0 тыс. руб.
2026 год - 0 тыс. руб.
за счет бюджета муниципального
образования Вальдиватское сельское
поселение Карсунского района
Ульяновской области, источником
которых являются межбюджетные
трансферты , в том числе по годам :

2022 год — 408,16326 тыс. руб.
2023 год - 7 685,04737тыс. руб.
2024 год - 0 тыс. руб.
2025 год - 0 тыс. руб.
2026 год - 0 тыс. руб.

й

Ожидаемый эффект от реализации
муниципальной программы

Снижение потерь воды в системах
водоснабжения, сокращение
количества водопроводных сетей,
требующих замены. Устойчивое и
надежное водоснабжение жителей сел
поселения.
Бесперебойное обеспечение
потребностей населения в питьевой
воде в необходимом количестве, с
качеством соответствующим
нормативам физиологических,
санитарно-гигиенических
требованиям.

I. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная программа

Одной из задач Стратегии социально-экономического развития Ульяновской
области на период до 2030 года, утверждённой постановлением Правительства
Ульяновской области от 13.07.2015 № 16/319-П «Об утверждении Стратегии
социально-экономического развития Ульяновской области до 2030 года»
является модернизация жилищно-коммунальной инфраструктуры и повышение
Качества жилищно-коммунальных услуг. Проблемами, препятствующими
развитию системы водоснабжения , являются:
высокая степень износа водопроводных сетей;
необходимость капитального ремонта или реконструкции с увеличением
мощности всех поверхностных водозаборов;
ограниченность перспектив развития систем водоснабжения на основе
существующих инженерных сооружений водоснабжения.

Обеспечение населения муниципальное образование Вальдиватское
сельского поселения питьевой водой является одной из приоритетных проблем,
решение которой необходимо для сохранения здоровья и повышения уровня
жизни населения. Из-за недостаточности финансовых средств на проведение
ремонтных работ, отсутствия в организациях квалифицированных
специалистов водопроводно-канализационного хозяйства, специализированной
техники для эксплуатации систем водоснабжения, лабораторного оборудования
для осуществления контроля за качественными характеристиками питьевой
воды возрастает степень износа водопроводных сетей и сооружений,
ухудшается качество питьевой воды.

Решение задачи водоснабжения в селах поселения будет решаться в рамках
Государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в
Ульяновской области на 2020-2024 годы», подпрограмма «Чистая вода».
Одним из условий предоставления соответствующих субсидий является
подтверждение софинансирования в размере не менее 2 % от
запрашиваемой суммы

В селах муниципального образования Вальдиватское сельское Карсунского
района Ульяновской области по причине полной изношенности требуется
ремонт и реконструкция водопроводных сетей с заменой водопроводных сетей
в селах поселения,устройство круглых колодцев и установка задвижек фланцев
и клапанов.В целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки и
предотвращения вспышек инфекционных заболеваний, возникновение которых
связано с качеством питьевой воды, необходимо последовательно
реализовывать комплекс мер по приведению систем водоснабжения населения
в состояние, соответствующее нормам эксплуатации.

Проблема улучшения водоснабжения и качества питьевой воды в селах
поселения требуют комплексного решения.

В программе определены основные направления программных
мероприятий и механизмы их реализации, необходимые для эффективного
решения проблемы обеспечения населения села питьевой водой
соответствующего качества.

II. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целью программы является гарантированное обеспечение населения
ВОДОЙ нормативного качества И В достаточном количестве, улучшение на этой
основе состояния здоровья населения, восстановление, охрана и рациональное
использование источников питьевой воды.

Задачи Программы определяется ее конечной целью.
Основными задачами Программы являются: повышение эффективности

и надежности функционирования системы водообеспечения, развитие системы
водозабора и транспортировки воды до потребителей, обеспечение
соответствия воды санитарно-гигиеническим требованиям.

Целевые индикаторы:
- Ремонт, реконструкция водопроводных сетей в селах поселения
- Обеспечение питьевой водой жителей селах поселения

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программных мероприятий планируется в 2022 - 2026 годах.

IV. Система мероприятий муниципальной программы

В’а соответствии с поставленными Программой целями и задачами
система программных мероприятий по реализации Программы осуществляется
по следующим направлениям:

1 .финансовое обеспечение реализации Программы;
2 . организационное обеспечение реализации Программы.
Перечень основных мероприятий по реализации Программы

представлен в приложении № 1 к муниципальной Программе.

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование данной Программы производится за счет средств
бюджета Ульяновской области на 2022-2026 год в пределах установленных
лимитов бюджетных обязательств (участие в Государственной программы
Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергетической эффективности в Ульяновской области на 2020-
2024 годы», подпрограмма «Чистая вода») и бюджета муниципального
образования Вальдиватское сельское поселение.
Всего потребность в средствах на реализацию программных мероприятий
составляет - 43889,21063 тыс. руб., финансирование программы
осуществляется за счет средств:
- бюджета муниципального образования Вальдиватское сельское поселение
2022 год - 20408,16326тыс. руб.
2023 год — 23481,04737 тыс. руб.
2024 год - 0 тыс. руб.
2025 год - 0 тыс. руб.
2026 год - 0 тыс. руб.
из них
за счет бюджета муниципального образования Вальдиватское сельское
поселение Карсунского района Ульяновской области, источником которых
являются субсидии из бюджета Ульяновской области , в том числе по годам :
2022 год - 20000,ООтыс. руб.
2023 год - 15796,00 тыс. руб.
2024 год - 0 тыс. руб.
2025 год - 0 тыс. руб.
2026 год - 0 тыс. руб.
за счет бюджета муниципального образования Вальдиватское сельское
поселение Карсунского района Ульяновской области, источником которых
являются межбюджетные трансферты , в том числе по годам :

2022 год - 408,16326тыс. руб.
2023 год - 7 685,04737тыс. руб.
2024 год - 0 тыс. руб.

2025 год - 0 тыс. руб.
2026 год - 0 тыс. руб.

VI. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий
муниципальной программы

В результате реализации системы мероприятий Программы:
1. Обеспечится население питьевой водой нормативного качества и в

достаточном количестве;
2. Снизиться риск инфекционных заболеваний среди населения

муниципального образование Вальдиватское сельское поселение;
3. Повыситься качество и надежность предоставления услуг питьевого

водоснабжения в поселении;
4. Обеспечиться технологическая надежность работы инженерных

систем водоснабжения;
5. Осуществиться восстановление, охрана и рациональное

использование источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения.
6. Будут отремонтированы водопроводные сети протяженностью с

заменой устройство круглых колодцев и установка задвижек фланцев и
клапанов. Это позволит обеспечить население питьевой водой в требуемом
количестве и соответствующего нормативам качества. Будут сокращены потери
при транспортировке воды и снижены затраты по подъему и транспортировке
воды.

VII. Организация управления муниципальной программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется
Администрацией муниципального образования Вальдиватское -сельское
поселение.

Vni.OpeHKa эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на
основе совокупности целевых индикаторов и показателей эффективности
реализации Программы, которые представляют собой не только
количественные, но и качественные характеристики.

Целевые индикаторы формируют систему приоритетов и ожидаемых
результатов.

Дифференцированный подход к организации физического воспитания
различных возрастных групп населения, эффективное планирование и

управление, включая мониторинг результатов реализации Программы,
положительно скажутся на благоустроенности территории поселения.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы приведена в приложении № 2 к Программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Основные мероприятия муниципальной Программы «Обеспечение
населения муниципального образования Вальдиватское сельское
поселение доброкачественной питьевой водой» на 2022-2026 годы

N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственные Срок
исполнени

я

Источники
финансиро

вания

Всего
тыс.руб

2022
тыс.руб

2023
тыс.руб.

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Реконструкция
водопровода в

с.Большая
Кандарать

Администрация
муниципального

образование
Вальдиватское

сельское
поселение

2022-2023 за счет бюджета
муниципального
образования
Вальдиватское
сельское
поселение,
источником
которых
являются
субсидии из
бюджета
Ульяновской
области 35796,0
тыс.руб.
Средства
межбюджетных
трансфертов
8093,21063
тыс.руб. -2% от
запрашиваемой
суммы.

43889,21
063

20408,163
26

23481,04
737

Приложение № 2
к муниципальной программе

МЕТОДИКА
оценки эффективности реализации программы

1. Оценка эффективности реализации Муниципальная программа
"Обеспечение населения муниципального образования Вальдиватское сельское
поселение доброкачественной питьевой водой на 2022 - 2026годы»
Карсунского района Ульяновской области по итогам ее исполнения за
отчетный период (за отчетный финансовый год и в целом за период реализации
муниципальной программы).

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
осуществляется по следующим критериям:

2.1. Оценка степени достижения за отчетный период запланированных
значений целевых индикаторов муниципальной программы определяется по
следующей формуле:

тт Фх100%И=----------- гд е:
П

И - оценка степени достижения запланированных значений целевых
индикаторов муниципальной программы;

Ф - фактические значения целевых индикаторов и показателей
муниципальной программы;

П - плановые значения целевых индикаторов и показателей муниципальной
программы.

Фактические значения целевых индикаторов муниципальной программы за
отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор
и анализ информации о выполнении плановых значений целевых индикаторов
и показателей муниципальной программы.

2.2. Оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной
программы за отчетный период определяется по следующей формуле:

, Ффх100%
Фи=— ---------- , где:

Фп
1

Фи - оценка уровня финансирования мероприятия муниципальной
программы;

Фф - фактический уровень финансирования мероприятия муниципальной
программы;

Фп - объем финансирования мероприятия муниципальной программы,
предусмотренный <...>.

2.3. Степень выполнения мероприятий муниципальной программы
определяется по следующей формуле:

Мф х100%
Ми= — ---------- , где:

Мп

Ми - степень выполнения мероприятий муниципальной программы;

Мф - количество мероприятий муниципальной программы, фактически
реализованных за отчетный период;

Мп - количество мероприятий муниципальной программы,
запланированных на отчетный период.

3. На основе проведенной оценки эффективности реализации
муниципальной программы могут быть сделаны следующие выводы:

при значении показателя эффективности менее 50 % муниципальная
программа признается неэффективной;

при значении показателя эффективности от 50 до 80 % муниципальная
программа признается умеренно эффективной;

при значении показателя эффективности от 80 до 100 % муниципальная
программа признается эффективной;

при значении показателя эффективности более 100 % муниципальная
программа признается высокоэффективной.